Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

Exmo. Sr. Presidente,

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência

que  seja  encaminhado  a  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  URBANOS

solicitação  para  limpeza  e roçagem do lote  e  da calçada  situado na Rua Edson Alves da

Cunha, ao lado do n° 151, bairro Portal do Vale. Caso não seja possível a execução do serviço

pela prefeitura, que seja notificado o proprietário para as medidas necessárias.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação torna-se indispensável, considerando que moradores procuraram

nossa assessoria devido ao mato alto no lote e à obstrução da calçada, impedindo a passagem

segura de pedestres. Essa situação tem forçado as pessoas a transitarem pelo asfalto, expondo-

as  a  um  risco  elevado  de  acidentes.  Além  disso,  o  acúmulo  de  vegetação  favorece  o

aparecimento  de  animais  peçonhentos,  gerando  preocupações  e  transtornos  para  os

transeuntes.  Vale destacar  que,  recentemente,  uma cobra jararaca  foi  encontrada  no local,

reforçando a urgência da medida.

Assim, ante a necessidade, importância e relevância de uma ação imediata e efetiva,

solicito a colaboração desta secretaria para que sejam tomadas as devidas providências.

Certo de que a solicitação será atendida, fique com os meus sinceros votos de estima e

consideração.

Câmara Municipal de Uberlândia, 27 de setembro de 2024.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

40
84

/2
02

4
-

P
ro

t.
13

67
5/

20
24

 0
2/

10
/2

02
4

08
:0

9.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 B

O
R

G
E

S
 M

O
R

A
E

S

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 73AF-594D-01CC-F565

REQUERIMENTO Nº 104084/2024

APROVADO
1ª Reunião Ordinária - 07/10/2024
Presidente: ZEZINHO MENDONÇA

Câmara Municipal de Uberlândia
Minas Gerais

EDUARDO MORAES
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
10

40
84

/2
02

4
-

P
ro

t.
13

67
5/

20
24

 0
2/

10
/2

02
4

08
:0

9.
 E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 B

O
R

G
E

S
 M

O
R

A
E

S

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 73AF-594D-01CC-F565

		2024-10-01T19:12:43+0000